DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
26 DE ABRIL DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.773 9
FATO GERADOR: AUTO DE INFRAÇÃO

PROCESSO
AUTO DE

INFRAÇÃO
FORNECEDOR DECISÃO

27200/2024 4278 GRUPO CASAS BAHIA S.A. PROCEDENTE

27258/2024 0470 GRUPO CASAS BAHIA S.A. PROCEDENTE

27261/2024 4436 AMERICANAS S.A. PROCEDENTE

27359/2024 4678 E 4679
GRUPO CASAS BAHIA S.A.- ADV. DIOGO
DANTAS DE MORAAES FURTADO - OAB/PE
33.668

PROCEDENTE

27395/2024 1340 JOÃO PEREIRA DE SALES NETO - EPP. PROCEDENTE

252990/2023 0460
SILVA COMERCIAL DE ALIMENTOS E
LANCHONETE LTDA. - EPP

PROCEDENTE

253045/2023 1193 MANOELA DE LIMA MAGALHÃES - ME. PROCEDENTE

SALVADOR, 25 DE ABRIL DE 2024

TALITA SILVA VILARINHO DA SILVA
Diretora Geral

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA
Delegação de Competência Decreto nº 7047/1984

LICENÇA PRÊMIO DEFERIDA (para momento oportuno)

PROCESSO REQUERENTE QUINQUÊNIO

77422/2024 RAIMUNDA JOANES DOS SANTOS 4º

LICENÇA PRÊMIO INDEFERIDA

PROCESSO REQUERENTE QUINQUÊNIO

47410/2024 ANTONIO SERGIO SILVA SOUSA 5º

Salvador, 25 de Abril de 2024.

TEREZINHA DE JESUS
Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

RESOLUÇÃO CMI N.º 01/2024

Dispõe sobre a concessão de benefícios do
Programa INOVA Salvador.

O CONSELHO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO - CMI, no uso de suas atribuições legais expressas no
seu Regimento Interno e, tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 9.534/2020 e Decreto
Regulamentar nº 33.405/2020 e, considerando o quanto deliberado pela maioria absoluta dos
Conselheiros na 1ª Reunião Extraordinária ocorrida em 15/04/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o pedido de concessão de benefícios previstos na Lei nº 9.534, de 11 de agosto de 2020,
da empresa JUST TRAVEL VIAGENS E TURISMO LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 40.454.131/0001-63,
na categoria de Empresa de Base Tecnológica, conforme art. 47 da supramencionada Lei, tramitado
através Processo Eletrônico n.º 190576/2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Salvador, 25 de abril de 2024.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
 Presidente do Conselho Municipal de Inovação

LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

AVISO DE SUSPENSÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL comunica, por conveniência da Administração
Pública Municipal, a suspensão “sine die” da sessão de abertura da seguinte licitação PREGÃO
ELETRÔNICO - SEMGE N.º 045/2024- PROC: 253087/2023- SEMGE, cujo objeto é a elaboração de
registro de preço para contratação de empresa especializada e dedicada na locação, montagem,
desmontagem e frete de estrutura elevada de observação ( Plataformas), compreendendo todos
os materiais e insumos necessários à sua execução, que atendam as normas de segurança.

Despacho: “Tendo em vista fato superveniente, determino a suspensão da sessão marcada para o dia
30/04/2024, para as devidas análises e eventual alteração do termo de referência e do edital, para
que, posteriormente, seja marcada nova data para a realização do certame.”

Salvador, 25 de abril de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2024

PROCESSO Nº: 79818/2024.
CONTRATADO: MD ENGENHEIROS ASSOCIADOS S/S.
OBJETO: elaboração do Projeto Estrutural das fundações das 27 Torres do Teleférico Salvador - Linha
1 de sustentação dos cabos e Superestrutura de 4 (quatro) estações: Estação 1 - Campinas de Pirajá,
Estação 2 - Pirajá, Estação 3 - Mané Dendê e Estação 4 - Praia Grande.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 15.451.0009.11440 e 15.451.0009.114500; Elemento
de Despesa:  44.90.51; Fonte: 1.500.1.0.0.000
AMPARO LEGAL: art. 74, inciso III, alínea a, parágrafo 3º, da Lei Federal nº 14.133/21.
VALOR: R$ 550.000,00(quinhentos e cinquenta mil reais).
DATA DO ATO: 24/04/24.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 25 DE ABRIL DE 2024.

TANIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial Mista de Licitação-CEML, designada pelo DECRETO Nº 37.022 de 06 de junho de
2023, publicada no DOM de 07 de junho de 2023, divulga o Resultado da Licitação abaixo especificada:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

LICITAÇÃO Nº: 001/2024
PROCESSO DIGITAL Nº: 241352/2023
LOTE: 02.

OBJETO: Constitui objeto deste Edital os registro de preços, de empresa especializada, para
fornecimento de subscrição dos softwares AUTODESK AUTOCAD INCLUDING SPECIALIZED
TOOLSETS, AUTODESK ARCHITECTURE, ENGINEERING & CONSTRUCTION COLLECTION, AUTODESK
BIM COLABORATE PRO, AUTOCAD LT, ORÇAFASCIO PRIME - SINGLE USER - PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTAÇÃO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA e SOLUÇÃO PARA GERENCIAMENTO DE ATIVOS
IMOBILIÁRIOS pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, TREINAMENTO, SERVIÇOS TÉCNICOS DE
LEVANTAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE GERENCIAMENTO DE ATIVOS IMOBILIÁRIOS, de acordo com a
conveniência e a necessidade dos diversos órgãos e entidades da Prefeitura Municipal do Salvador
- PMS
EMPRESA VENCEDORA DO LOTE 2: PARS PRODUTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
CNPJ Nº: 27.626.290/0008-06
VALOR GLOBAL: R$ 28.068.825,00 (vinte e oito milhões, sessenta e oito mil, oitocentos e vinte e
cinco reais)

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, combinada com a Lei Municipal nº 4.484/92, esta no que
couber.

Salvador, 25 de abril de 2024

ALINE DÓREA CUNHA BASTOS
Presidente/CEML

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base na Lei Federal: Lei 13.303/16, bem
como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para conhecimento dos
interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 019/2024
Licitação nº 019/2024
Objeto: Aquisição de BRITA 3/8, BRITA 5/8, e PO DE PEDRA, com entrega FOB (frete de responsabilidade
do contratante), para uso na fabricação de artefatos de argamassa e concreto da produção Fabril e
uso nos canteiros de obras situados nos bairros da Cidade de Salvador, conforme discriminados no
item 03 do Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 09/05/2024 ás 08:00 horas;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 10/05/2024 ás 08:00 horas;
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 10/05/2024 ás 10:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 25 de abril de 2024

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base na Lei Federal: Lei 13.303/16, bem